
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03375/2017 del 15/12/2017

N° DetSet 00743/2017 del 12/12/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Lavori di manutenzione viabilità rurale - Approvazione progetto esecutivo e

definizione modalità appalto

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03375/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05692-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 15/12/2017 al 30/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNA CHIARA CIMARRUSTI



2DSG N° 03375/2017 del 15/12/2017

                                               PROPOSTA TECNICA

Premesso che:

 La rete stradale rurale si estende per circa 360 Km e, la maggior parte di essa versa in precario
stato di conservazione e manutenzione,

 Le continue sollecitazioni subite dal passaggio dei mezzi agricoli e le avverse condizioni
meteorologiche hanno aggravato le loro condizioni di transitabilità;

 A seguito di appositi sopralluoghi sono state individuate le viabilità maggiormente danneggiate
così come appresso descritte:

Strada comunale Matera Madonna di Picciano – primo tratto
Strada complanare SS7
Strada vicinale del Gavatino/Serra d’alto;
Strada vicinale di Pomarici;
Strada Comunale ex Alsia;
Strada vicinale di Pietrapenta;
Strada vicinale Serra Vaccaro;

Gli interventi improcastinabili che si andranno a realizzare sono quelli appresso elencati:

  Regolarizzazione del corpo stradale nel rispetto della sagoma, dell’andamento
planimetrico ed altimetrico esistenti;
  Ripristino delle opere di presidio di modesta entità in corrispondenza degli impluvi
naturali per l’allontanamento delle acque piovane nei fossi laterali;
  Fornitura in opera di misto granulare stabilizzato, adeguatamente compattato;
  Fornitura e posa in opera di tubi in calcestruzzo interrati e relative opere alle estremità
degli attraversamenti trasversali ubicati nei punti dei compluvi naturali ove necessario;
  Pulizia di cunette, scarpate e/o rilevati,
  Realizzazione di pavimentazione stradale in calcestruzzo armato con rete elettrosaldata
nei tratti in forte pendenza;

 A tal uopo è stata redatta una perizia di €.95.000,00, che presenta il quadro economico
appresso descritto e si compone dei seguenti elaborati tecnici:

A)   Relazione

B)   Computo metrico estimativo e quadro economico

B1) Stima incidenza manodopera

C)   Elenco prezzi unitari

D)   Cronoprogramma

E)   Capitolato Speciale d’Appalto e schema di contratto

F)    Piano di sicurezza e coordinamento

Tav.1)  Stralci catastali



3DSG N° 03375/2017 del 15/12/2017

Tav 2) particolari costruttivi

a1) Lavori  €.74.345,78
a2)oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza

 €.  1.263,36 

B) Somme a disposizione
dell’Amm.ne

  

b1)iva al 22% €.16.584,91  
b2)Spese Generali €.  1.600,00  
b3)imprevisti e lavori in economia €.  1.429,13  
 In uno a disposizione €.19.614,04 €.19.614,04
                      Totale perizia      €.95.000,00

 

Il sottoscritto RUP, al fine dello snellimento delle procedure amministrative,  propone di
procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma
2,lett.b,del D.L.vo n°50 / 2016, come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad
almeno 10  operatori economici, iscritti negli elenchi degli operatori economici a disposizione
dell’amministrazione;

 Constatato che alla suddetta spesa, pari ad €.95.000,00 si farà fronte con le  modalità appresso
dscritte:

 -  Per €.5.000,00 sul Cap.n°21015/24

 -  Per €.90.000,00 sul Cap.n°3010

 Rilevato che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000 la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali e che nel caso in
esame,  sono quelli appresso elencati;

 a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa adeguatamente
qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi i ” lavori di  manutenzione della viabilità rurale“;

 b) la forma del contratto è quella pubblica amm.va;

 d) le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle
Opere Pubbliche approvato con D.M. n°145/2000 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato
al progetto;

 Tutto ciò premesso lo scrivente propone al sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di
approvazione della perizia in parola e nel contempo dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato
procedimento e della misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e
trasparenza

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



4DSG N° 03375/2017 del 15/12/2017

   F.to      Geom.Federico Lorusso

 

                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE

-Lette le premesse innanzi riportate

-Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

-Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L approvato con il  D.L.vo 18/08/2000 n°267;

-Visto lo statuto comunale;

-Visto l’art.17 del D.L.vo n°165/01;

-Visto il regolamento di contabilità;

-Visto il D.L.vo n° 50/2016;

-Visto il D.L.vo n°56/2017

 

DETERMINA

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

    -di approvare la perizia, redatta dal geom. Federico Lorusso, dell’importo di complessivi
€.95.000,00 che presenta il quadro economico appresso descritto e  riferita agli interventi di
manutenzione della  viabilità rurale nelle zone in premessa descritte:

 

a1) Lavori   €.74.345,78
a2)oneri per l’attuazione dei
piani di sicurezza

  €.  1.263,36 

B) Somme a disposizione
dell’Amm.ne

   

b1)iva al 22%  €.16.584,91  
b2)Spese Generali  €.  1.600,00  
b3)imprevisti e lavori in
economia

 €.  1.429,13  

 In uno a disposizione  €.19.614,04 €.19.614,04
                      Totale perizia       €.95.000,00

 -Di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2,
lett.b, del D.L.vo n°50 / 2016, come integrato e modificato dal D.L.vo n°56/2017, con invito ad
almeno 10  operatori economici, iscritti negli elenchi degli operatori economici a disposizione



5DSG N° 03375/2017 del 15/12/2017

dell’amministrazione;

 -di prenotare la spesa di €.95.000,00 con le seguenti modalità:

Per €.5.000,00 sul Cap.n°21015/24
Per €.90.000,00 sul cap.n°3010;

 Il sottoscritto Dirigente dichiara dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della
misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza

 

                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                       Ing.Sante Lomurno

 

 

Ref.amm.vo sig.ra Contini

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03375/2017 del 15/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00743/2017 del 12/12/2017, avente oggetto: Lavori

di manutenzione viabilità rurale - Approvazione progetto esecutivo e definizione modalità appalto

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

VARIE DITTE appalto lavori € 5.000,00

21

01

5

24
44

0

20

17

VARIE DITTE appalto lavori € 90.000,00
30

10

43

9

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 95.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


